
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34001 59Sexta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2019

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC LUCIANA BICO DA SILVEIRA BICHARA - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 481616
ACORDO DE COOPERAÇÃO MÚTUA N° 032/2019-PCE/CMB

PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Câmara Municipal de Barcarena/PA, CNPJ nº 22.943.229/0001-00. CLAS-
SIFICAÇÃO DO OBJETO: Cooperação mútua entre as partes, com o obje-
tivo de instalação e funcionamento de uma Seção de Identifi cação Civil 
(Expedição de carteira de identidade) e Criminal (Expedição de Antece-
dentes Criminal) no município de Barcarena/PA. VIGÊNCIA: 24 (vinte e 
quatro) meses, a contar da data da publicação. FORO: Belém-PA. DATA 
DA ASSINATURA: 02/10/2019. ORDENADOR: Alberto Henrique Teixeira de 
Barros. Delegado Geral da Polícia Civil/PA. CÂMARA: Bruno Renato dos 
Santos Martins. Presidente da Câmara de Barcarena/PA. ENDEREÇO DAS 
PARTES: Avenida Magalhães Barata, n° 209, Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-
170, Belém-PA e Rua Lameira Bittencourt, nº 688, Bairro: Comercial, CEP: 
68.445-000, Barcarena/PA.

ACORDO DE COOPERAÇÃO MÚTUA N° 033/2019-PCE/PMMC
PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Mojuí dos Campos/PA, CNPJ nº 17.349.848/0001-
23. CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Cooperação mútua entre as partes, com 
o objetivo de instalação e funcionamento de uma Seção de Identifi cação 
Civil (Expedição de carteira de identidade) e Criminal (Expedição de Ante-
cedentes Criminal) no município de Mojuí dos Campos/PA. VIGÊNCIA: 24 
(vinte e quatro) meses, a contar da data da publicação. FORO: Belém-PA. 
DATA DA ASSINATURA: 02/10/2019. ORDENADOR: Alberto Henrique Tei-
xeira de Barros. Delegado Geral da Polícia Civil/PA. PREFEITURA: Jailson da 
Costa Alves. Prefeito de Mojuí dos Campos/PA. ENDEREÇO DAS PARTES: 
Avenida Magalhães Barata, n° 209, Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-170, Be-
lém-PA e Rua Estrada de Rodagem, nº 10, Bairro: Centro, CEP: 68.129-
000, Mojuí dos Campos/PA.

Protocolo: 481517
..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 371/19 DE 
02 DE OUTUBRO DE 2019 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº  33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
I - Designar a servidora RISE FONSECA DE LIMA, Coordenadora de Admi-
nistração, matricula nº 5850924/4, como fi scal de contrato nº 048/2017 - 
CPC/RC celebrado com a empresa LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA 
com o objetivo a prestação de serviço de natureza contínua de Limpeza, 
para atendimento das necessidades deste Centro de Perícias Cientifi cas 
Renato Chaves.
II – Revogam-se todas as demais disposições contrárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de Outubro de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 481448
PORTARIA N° 368/19 DE 

01 DE OUTUBRO DE 2019 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:  Designar como fi scal de contrato o servidor NELSON SILVEIRA, 
Perito Criminal, Gerente de Instrumental, matricula nº 5072883/ 2, contra-
to nº 017/2019-CPL/CPC-RC, celebrado com à empresa  WHITE MARTINS 
GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA, que tem por objeto a aquisição 
emergencial de Gases para atendimento das necessidades da Coordenação 
de Laboratório deste  Centro de Pericias Cientifi cas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de Outubro de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 481441

PORTARIA N° 372/19 
DE 02 DE OUTUBRO DE 2019 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº  33771 de 02.01.2019..
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
I - Designar o servidor JOSE EDUARDO SOARES DOS SANTOS, Gerente de 
Pessoal, matricula nº 5889981/ 1, como fi scal de contrato nº 037/2015 - 
CPC/RC celebrado com a empresa LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA 
com o objetivo a prestação de serviço de natureza contínua de Porteiro, 
para atendimento das necessidades deste Centro de Perícias Cientifi cas 
Renato Chaves.
II – Revogam-se todas as demais disposições contrárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de Outubro de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 481450
.

CONTRATO
.

 CONTRATO: N° 018/2019
OBJETO: Aquisição de equipamentos para o Núcleo de Grafodocumentos-
copia
 DATA DA ASSINATURA: 02/10/2019
VALOR: R$ 952,76
VIGÊNCIA: 02/10/2019 a 01/10/2020
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 046/2018 - CPC -RC
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268. NATUREZA DA DESPESA: 
449052. FONTE: 0261. PLANO INTERNO: 2100008268E.
CONTRATADO: AIQ FERRAMENTAS E INSTRUMENTOS LTDA, Inscrito no 
CNPJ sob o n° 12.134.879/0001-43, Estabelecida na Rua Sousa Filho, n° 
667, Vila Santa Delfi na, CEP 02.911-060, São Paulo.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.
CONTRATO: N° 018/2019
OBJETO: Aquisição de equipamentos para o Núcleo de Grafodocumentos-
copia
DATA DA ASSINATURA: 02/10/2019
VALOR: R$ 952,76
VIGÊNCIA: 02/10/2019 a 01/10/2020
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 046/2018 - CPC -RC
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268. NATUREZA DA DESPESA: 
449052. FONTE: 0261. PLANO INTERNO: 2100008268E.
CONTRATADO: AIQ FERRAMENTAS E INSTRUMENTOS LTDA, Inscrito no 
CNPJ sob o n° 12.134.879/0001-43, Estabelecida na Rua Sousa Filho, n° 
667, Vila Santa Delfi na, CEP 02.911-060, São Paulo.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 481662
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  594/ 2019 
OBJETIVO: Operãção verão.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Jonatas Portilho de Melo    
MATRÍCULA: 59418821-1/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MOSQUEIRO - PA. 
DIÁRIA: 21.5 (Vinte e uma e meia) PERÍODO:  15/07/2019  a  05/08/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  690/ 2019 
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Carlos Alexandre Albuquerque Oliveira    
MATRÍCULA: 5937821-1 / Auxiliar Operacional;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA. 
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  02/08/2019  a  05/08/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  462/ 2019 
OBJETIVO: Operação verão.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Breno Viegas Dantas Martins    
MATRÍCULA: 57217750/1/ Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CAMETÁ - PA. 
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  02/08/2019  a  05/08/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  652/ 2019 
OBJETIVO: Operação verão.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Francisco Italo Castelo Dias    
MATRÍCULA: 5908460-2 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MARUDÁ - PA. 
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  02/08/2019  a  05/08/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 481541


